
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO Dl'lA MADDALENA

DETERMINAZIONE GENERALE N._

OGGETTO: APERTURA ELENCO PER ABILITAZIONE AL TIRO CON ARMA A CANNA RIGATA.

__nella sede dell'Ente Parco
«L

L'anno duemiladodici, il giorno UKJiM CA del mese di
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7

il sottoscritto Dr. Vittorio Gazale, in qualità di Direttore dell'Ente Parco

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTA la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha
approvato lo schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e l'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella
persona del Dott. Vittorio Gazale - attuale Direttore del Parco Naturale Regionale di
Porto Conte - il Direttore prò tempore del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

VISTO che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente
Parco al n. 2892/201 2;

VISTO II contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott.
Vittorio Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di Direttore
prò-tempore dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n. 57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

VISTO il Bilancio di previsione 2012 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6
del 27.02.2012, approvato dal MATTM ;

VISTA La deliberazione del Consiglio Direttivo n.11 del 3.03.2011 relativa alle Linee guida per
la cattura e l'abbattimento selettivo della popolazione degli ibridi cinghialexmaiale-
anno2011;

VISTA La Determinazione Generale n. 460 del 31.05.2011 avente ad oggetto: Avviso pubblico
per iscrizione al corso di operatori per il controllo della fauna selvatica

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago dì La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 078972(X)49

M I N I S 1 E R O D E L L ' A M B I E N T E
• i i • l/TELA DEL TERRITORIO E Wt MARE



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO
CHE

CONSIDERATO
CHE

DATO ATTO
CHE

La Determinazione Generale n. 551 del 22.06.2011 avente ad oggetto: Avviso pubblico
per corso di operatori per il controllo della fauna selvatica;
La Determinazione Generale 621 del 07.07.2011 avente ad oggetto: Avviso pubblico
ammessi a sostenere la prova scritta per abilitazione ad "operatori di selezione per il
controllo della fauna selvatica";
La Determinazione Generale n. 692 del 26.07.2011 avente ad oggetto: elenco abilitati
come " operatori per il controllo della fauna selvatica";
La Determinazione Generale n. 781 del 19.08.2011 avente ad oggetto: Avviso pubblico
idonei prova di tiro con arma a canna rigata;
La Determinazione Generale n. 1117 del 10.11.2011 avente ad oggetto: Integrazione
elenco idonei prova di tiro con arma a canna rigata;
La Determinazione Generale n. 038 del 19.01.2011 avente ad oggetto: Integrazione
elenco idonei prova di tiro con arma a canna rigata;
II protocollo n. 3740 del 27.06.2012 contenente le statistiche degli interventi di
eradicazione degli ibridi di cinghiale nel periodo 3 maggio 2011- 3 maggio 2012;
II Verbale prot. 6346 del 18.09.2012 relativo alla riunione operativa per la
programmazione degli interventi degli abbattimenti selettivi degli ibridi di cinghiale e
norme di sicurezza nel periodo ottobre 2012 -marzo 2013;
A seguito dell'analisi dei dati relativi agli interventi di eradicazione effettuati nel
periodo maggio 2011- maggio 2012 risulta che l'impiego del metodo dell'abbattimento
selettivo con arma rigata sia maggiormente soddisfacente dal punto di vista dell'analisi
costi/benefici;
dal verbale sopracitato o manifesta la necessità di implementare gli abbattimenti con

arma rigata anche nell'isola di La Maddalena;
Da tutto quanto premesso risulta opportuno ampliare l'elenco degli abilitati all'utilizzo
dell'arma a canna rigata;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere all'apertura dell'elenco degli idonei all'utilizzo dell'arma a canna rigata;

di approvare la bozza di avviso pubblico per l'iscrizione all'elenco degli idonei all'utilizzo dell'arma a
canna rigata;

Ufficio Ambiente
AG/p.b./gbc

La presente determinazione rW^Pdel ^//f -/JO •

IL DIRETTORI;
Dr. Viti 3ri

ai sensi e per gli effetti del della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalcnapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal ÀÀ • AJÙ •

del registro.
con n.

IL DIRETTtp
Dr. Vittorio

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 w w vvjarnaj.tdak-n.ipark.it

MINISTERO DELL'AMBIFNTF!
t OLLLA Tl/TTLA RtL TERRITORIO E DEL MARE



AVVISO PUBBLICO

Apertura dell'elenco degli idonei all'utilizzo dell'arma a canna rigata (carabina)

Si avvisano i signori operatori di selezione abilitati dall'Ente Parco per il controllo della fauna selvatica (specie
cinghiale) di cui all'elenco della Determinazione Generale n. 692 del 26.07.2011 che a partire dal mese di
ottobre 2012 e fino alla data del 31.12.2012 è riaperta l'iscrizione all'elenco degli idonei all'utilizzo dell'arma a
canna rigata (carabina). A tal fine gli operatori di cui sopra possono effettuare, a proprie spese, l'esame di
idoneità all'utilizzo della carabina, presso un qualsiasi poligono ti tiro abilitato. A seguito dell'esame il
Responsabile di tiro deve rilasciare l'Attestazione di Idoneità che deve essere obbligatoriamente
accompagnata, pena l'esclusione, da una scheda di valutazione contenente, il tipo e il calibro dell'arma
utilizzata durante la prove, nonché il punteggio relativo alle seguenti voci:

maneggio;
conoscenza arma;
tecnica tiro;
stato emotivo
risultato tiro;
sagoma tiro a 100 m.

L'Attestazione di Idoneità corredata dalla scheda di valutazione deve essere inviata all'Ente Parco dal
Responsabile di tiro, entro e non oltre il 15 gennaio 2013, tramite e-mail all'indirizzo
protocollo@lamaddalenapark.org ; via fax al numero 0789-720049; oppure tramite posta all'indirizzo "Ente
Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, via G. Cesare 7 - 07024 - La Maddalena (OT)".
A seguito della ricezione di tutte le attestazioni l'Ente Parco provvedere a integrare l'elenco degli idonei
all'utilizzo dell'arma a canna rigata (carabina).

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 078972(X)49 www.ljmaddalenapark.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
L DELLA 1UTO-A nei. TERRITORIO E DEI. M ARE


